
Ročník 2016

SBÍRKA ZÁKONŮ
ČESKÁ REPUBLIKA

Částka 142 Rozeslána dne 4. listopadu 2016 Cena Kč 232,–

O B S A H :

357. Vyhláška o zdravotní způsobilosti k výkonu vojenské činné služby



357

VYHLÁŠKA

ze dne 25. října 2016

o zdravotní způsobilosti k výkonu vojenské činné služby

Ministerstvo obrany stanoví podle § 21 odst. 7
a § 29 odst. 6 zákona č. 585/2004 Sb., o branné po-
vinnosti a jejím zajišťování (branný zákon), ve znění
zákona č. 47/2016 Sb., a po dohodě s Ministerstvem
zdravotnictví podle § 3 odst. 2 písm. a) zákona
č. 221/1999 Sb., o vojácích z povolání:

ČÁST PRVNÍ

SPOLEČNÉ ZÁSADY PRO POSUZOVÁNÍ
ZDRAVOTNÍ ZPŮSOBILOSTI

HLAVA I

POSUZOVÁNÍ ZDRAVOTNÍ ZPŮSOBILOSTI

§ 1

Zdravotní způsobilost

(1) Posuzování zdravotní způsobilosti k vý-
konu vojenské činné služby se provádí

a) při lékařské prohlídce v rámci odvodního nebo
přezkumného řízení, není-li dále stanoveno ji-
nak,

b) v rámci výběru občana ucházejícího se o povo-
lání do služebního poměru vojáka z povolání
(dále jen „uchazeč“),

c) u občana, který požádal o zařazení do aktivní
zálohy nebo o účast na vojenském cvičení,

d) u vojáka v záloze.

(2) Zdravotní způsobilost se posuzuje také při
lékařské prohlídce vojáka v činné službě, a to

a) před jeho služebním zařazením na služební
místo, které vyžaduje speciální odbornost (dále
jen „specialista“), nebo

b) při ukončení vojenské činné služby.

(3) V průběhu lékařské prohlídky zjistí lékař
odvodní komise, lékař přezkumné komise nebo vo-
jenský lékař (dále jen „posuzující lékař“) zdravotní
stav posuzované osoby a učiní závěr, na jehož zá-
kladě vojenský poskytovatel nebo jiný k tomu
oprávněný poskytovatel zdravotních služeb vydá lé-
kařský posudek o schopnosti nebo neschopnosti po-
suzované osoby vykonávat vojenskou činnou
službu, ve kterém současně stanoví stupeň zdravotní

způsobilosti posuzované osoby, popřípadě omezení
a úlevy pro výkon služby na služebním místě.

§ 2

Stupně zdravotní způsobilosti

(1) Stupně zdravotní způsobilosti jsou stanovo-
vány pro potřeby zdravotní klasifikace, a to podle
zjištěné míry schopnosti posuzované osoby k vý-
konu vojenské činné služby. Stupně zdravotní způ-
sobilosti se vyznačují klasifikační značkou A, BI,
BII, BIII, C nebo D přiřazenou k nemoci nebo vadě
podle seznamu nemocí a vad stanoveného v příloze
č. 1 k této vyhlášce.

(2) Stupně zdravotní způsobilosti se s přihléd-
nutím k požadavkům na schopnost vykonávat vo-
jenskou činnou službu vyjadřují slovy:

a) „Schopen (značka A)“ pro první stupeň,

b) „Schopen s výhradou (značka B)“ pro druhý
stupeň,

c) „Schopen s omezením (značka C)“ pro třetí stu-
peň,

d) „Neschopen (značka D)“ pro čtvrtý stupeň.

(3) První stupeň zdravotní způsobilosti lze sta-
novit občanovi při odvodním řízení, uchazeči, ob-
čanovi, který požádal o zařazení do aktivní zálohy
nebo o účast na vojenském cvičení, anebo vojákovi,
pokud jejich zdravotní způsobilost dovoluje vyko-
návat vojenskou činnou službu bez omezení, s výjim-
kou některých speciálních vojenských odborností
podle příloh č. 1 a 2 k této vyhlášce, jež kladou
zvláštní nároky na zdravotní způsobilost.

(4) Druhý stupeň zdravotní způsobilosti lze
stanovit občanovi při odvodním řízení, občanovi,
který požádal o zařazení do aktivní zálohy nebo
o účast na vojenském cvičení, anebo bývalému vojá-
kovi z povolání zařazenému do zálohy, pokud jejich
zdravotní způsobilost umožňuje běžnou pracovní
aktivitu a dovoluje vykonávat vojenskou činnou
službu, s výjimkou vojenských odborností a služeb-
ního zařazení, jež vyžadují zvýšené nároky na fyzic-
kou zdatnost, duševní činnosti nebo intelektové kva-
lity anebo zvýšené požadavky na přesnost a pohoto-
vost smyslových orgánů.

(5) Třetí stupeň zdravotní způsobilosti lze sta-

Sbírka zákonů č. 357 / 2016Strana 5426 Částka 142



novit uchazeči nebo vojákovi z povolání, pokud je-
jich zdravotní způsobilost dovoluje vykonávat vo-
jenskou činnou službu u všech druhů vojsk a služeb,
ale omezuje zařazení na některá služební místa podle
příloh č. 1 a 2 k této vyhlášce, a vyžaduje

a) občasné poskytování krátkodobých úlev v plně-
ní služebních povinností podle konkrétních
podmínek výkonu služby, a to nejdéle na do-
bu 3 měsíců, nebo

b) poskytování dlouhodobých úlev v plnění slu-
žebních povinností podle podmínek výkonu
služby v příslušném služebním zařazení posu-
zovaného vojáka z povolání, a to nejdéle na
dobu 6 měsíců.

(6) Čtvrtý stupeň zdravotní způsobilosti lze
stanovit občanovi při odvodním řízení, vojákovi při
přezkumném řízení, uchazeči, občanovi, který požá-
dal o zařazení do aktivní zálohy nebo o účast na
vojenském cvičení, anebo vojákovi, jejichž

a) nemoc nebo vada je tímto stupněm klasifiko-
vána v příloze č. 1 k této vyhlášce, nebo

b) aktuální zdravotní stav nedovoluje vykonávat
vojenskou činnou službu déle než 12 měsíců.

(7) Druhý stupeň zdravotní způsobilosti „Scho-
pen s výhradou (značka B)“ může být stanoven jed-
notlivě nebo v různých kombinacích následujících
podskupin tohoto stupně zdravotní způsobilosti:

a) „Schopen, ne pro I (značka BI)“ lze stanovit
občanovi při odvodním řízení, občanovi, který
požádal o zařazení do aktivní zálohy nebo
o účast na vojenském cvičení, vojákovi mužstva,
poddůstojníkovi nebo důstojníkovi při zdra-
votní způsobilosti, která umožňuje běžnou pra-
covní aktivitu a dovoluje vykonávat vojenskou
činnou službu, kromě vojenských odborností
a služebního zařazení, jež vyžadují zvýšené ná-
roky na fyzickou zdatnost podle příloh č. 1 a 2
k této vyhlášce,

b) „Schopen, ne pro II (značka BII)“ lze stanovit
občanovi při odvodním řízení, občanovi, který
požádal o zařazení do aktivní zálohy nebo
o účast na vojenském cvičení, vojákovi mužstva
nebo poddůstojníkům při zdravotní způsobi-
losti, která umožňuje běžnou pracovní aktivitu
a dovoluje vykonávat vojenskou činnou službu,
kromě vojenských odborností a služebního za-
řazení, jež vyžadují zvýšené nároky na duševní
činnosti a intelektové kvality,

c) „Schopen, ne pro III (značka BIII)“ lze stanovit
občanovi při odvodním řízení, občanovi, který
požádal o zařazení do aktivní zálohy nebo
o účast na vojenském cvičení, vojákovi mužstva,
poddůstojníkům nebo důstojníkům při zdra-
votní způsobilosti, která umožňuje běžnou pra-
covní aktivitu a dovoluje vykonávat vojenskou
činnou službu, kromě vojenských odborností
a služebního zařazení, jež vyžadují přesnost
a pohotovost smyslových orgánů.

§ 3

Stanovení stupně zdravotní způsobilosti
na dobu určitou

Třetí stupeň zdravotní způsobilosti „Schopen
s omezením (značka C)“ lze stanovit pouze na dobu
určitou, a to v rozmezí od 12 do 60 měsíců s přihléd-
nutím k předpokládanému vývoji zdravotního stavu
vojáka z povolání ovlivňujícího snížení míry jeho
zdravotní způsobilosti k výkonu vojenské činné
služby.

§ 4

Obecné postupy posuzování
zdravotní způsobilosti

(1) Pro posouzení zdravotní způsobilosti posu-
zované osoby je lékařská prohlídka cíleně zaměřena
zejména na zjištění nemocí, vad a stavů vylučujících
nebo omezujících stanovení stupně zdravotní způso-
bilosti, který umožňuje rozhodnout o schopnosti
posuzované osoby vykonávat vojenskou činnou
službu. Seznam nemocí, vad a stavů podle věty první
je stanoven v přílohách č. 1 a 2 k této vyhlášce.

(2) Pokud jsou výsledky lékařské prohlídky
nebo odborné nálezy provedených lékařských vyše-
tření neúplné, rozporné nebo starší než 3 měsíce,
vyžádá posuzující lékař u poskytovatelů zdravotních
služeb pro posuzovanou osobu provedení dalších
odborných vyšetření, popřípadě může od registrují-
cího poskytovatele zdravotních služeb1) vyžádat vý-
pis ze zdravotnické dokumentace vedené o posuzo-
vané osobě.

(3) Zdravotní způsobilost posuzované osoby
k výkonu vojenské činné služby ve vztahu ke schop-
nosti plnit úkoly v příslušném služebním zařazení je
v posudkovém závěru vyjádřena slovy:

a) „zdravotně způsobilá k výkonu předpokláda-
ného služebního zařazení“,

Sbírka zákonů č. 357 / 2016Částka 142 Strana 5427

1) § 3 odst. 5 zákona č. 372/2011 Sb., o zdravotních službách a podmínkách jejich poskytování (zákon o zdravotních
službách).



b) „zdravotně způsobilá k výkonu předpoklá-
daného služebního zařazení jen za určitých
podmínek“; společně s uvedeným výrokem vo-
jenský poskytovatel v posudku o zdravotní
způsobilosti stanoví specifické podmínky, za
kterých je posuzovaná osoba zdravotně způso-
bilá k výkonu vojenské činné služby v předpo-
kládaném služebním zařazení, nebo

c) „zdravotně nezpůsobilá k výkonu předpokláda-
ného služebního zařazení“.

§ 5

Posuzování zdravotní způsobilosti specialisty

Zvláštní zdravotní požadavky pro posuzování
zdravotní způsobilosti specialisty pro jeho služební
zařazení na služební místo vyžadující některou spe-
ciální odbornost jsou stanoveny v příloze č. 2 k této
vyhlášce.

§ 6

Úpravy podmínek pro plnění služebních
úkolů vojáka

Úpravu podmínek pro plnění služebních úkolů
vojáka v důsledku jeho zdravotní indispozice pro-
vádí vojenský poskytovatel podle zásad stanovených
v příloze č. 3 k této vyhlášce jako součást léčebného
režimu vojáka.

HLAVA II

LÉKAŘSKÉ PROHLÍDKY

§ 7

(1) Lékařská prohlídka prováděná za účelem
posouzení zdravotní způsobilosti k vojenské činné
službě obsahuje:

a) ověření a doplnění údajů z rodinné, osobní
a pracovní anamnézy,

b) antropometrická měření,

c) základní chemické vyšetření moči ke zjištění
přítomnosti bílkoviny, glukózy, ketonů, urobi-
linogenu, krve a pH moči,

d) fyzikální vyšetření interního charakteru včetně
změření krevního tlaku a tepu,

e) orientační neurologické vyšetření a

f) orientační vyšetření sluchu a zraku, včetně vy-
šetření barvocitu.

(2) Lékařská prohlídka prováděná za účelem
posouzení zdravotní způsobilosti k vojenské činné
službě posuzované osoby,

a) která podle osobní a pracovní anamnézy, lékař-

ských zpráv nebo podle zdravotnické doku-
mentace vykazuje znaky zhoršené sociální
adaptace nebo společensky škodlivého jednání,
nebo

b) které byla poskytována zdravotní péče v oboru
psychiatrie formou lůžkové nebo ambulantní
péče pro duševní poruchy anebo poruchy cho-
vání vedoucí zejména k patologickým závislos-
tem,

obsahuje kromě vyšetření podle odstavce 1 také od-
borné psychiatrické vyšetření.

(3) Součástí lékařské prohlídky uchazečů, vo-
jáků určených k výkonu vojenské služby mimo
území České republiky a specialistů, je klinicko-psy-
chologické vyšetření, které se provádí za účelem po-
souzení a vyhodnocení jejich psychické způsobilosti
a zjištění odolnosti jejich psychických funkcí při zá-
těži za mimořádných podmínek.

(4) Pokud má být voják, u kterého byla zdra-
votní způsobilost k výkonu vojenské činné služby
posuzována v řízení o jeho žádosti o dobrovolné
převzetí výkonu branné povinnosti, zařazen na slu-
žební místo

a) průzkumníka, potápěče a operátora protitanko-
vých kompletů,

b) výsadkáře,

c) řidiče vojenských vozidel a vůdce vojenských
plavidel,

d) radisty,

e) operátora radiolokační a rádiové zaměřovací
techniky, nebo

f) strážní služby,

je součástí lékařské prohlídky prováděné za účelem
posouzení jeho zdravotní způsobilosti k výkonu
vojenské činné služby také klinicko-psychologické
vyšetření.

ČÁST DRUHÁ

POSUZOVÁNÍ ZDRAVOTNÍ ZPŮSOBILOSTI

HLAVA III

LÉKAŘSKÉ PROHLÍDKY VOJÁKŮ
V ČINNÉ SLUŽBĚ

§ 8

Posuzování zdravotní způsobilosti vojáka
v činné službě

Zdravotní způsobilost vojáka v činné službě se

Sbírka zákonů č. 357 / 2016Strana 5428 Částka 142



posuzuje při lékařských prohlídkách, prováděných
jako:

a) vstupní lékařská prohlídka,

b) preventivní roční lékařská prohlídka vojáka
z povolání,

c) rozšířená preventivní prohlídka vojáka z povo-
lání, nebo

d) výstupní lékařská prohlídka vojáka.

§ 9

Vstupní lékařská prohlídka vojáka

(1) Vstupní lékařská prohlídka vojáka je prová-
děna

a) při povolání vojáka v záloze do služebního po-
měru,

b) při nástupu vojáka v záloze:

1. na vojenské cvičení,

2. k výkonu služby v operačním nasazení, nebo

3. k výkonu mimořádné služby.

(2) Obsahem vstupní lékařské prohlídky prová-
děné podle odstavce 1 je kromě vyšetření stanove-
ných v § 7 odst. 1 také orientační vyšetření chrupu.

(3) Vstupní lékařská prohlídka prováděná při
nástupu vojáka v záloze na vojenské cvičení v délce
trvání méně než 14 dnů obsahuje pouze ověření
a doplnění údajů z rodinné, osobní a pracovní anam-
nézy.

§ 10

Preventivní roční lékařská prohlídka
vojáka z povolání

(1) Obsahem preventivní roční lékařské pro-
hlídky vojáka z povolání je doplnění údajů jeho ro-
dinné, osobní a pracovní anamnézy se zaměřením na
zjištění změn v jeho zdravotní způsobilosti a posou-
zení vlivu rizikových faktorů příslušného služebního
zařazení na jeho zdraví; rizikovými faktory se pro
účely této vyhlášky rozumí skutečnosti, které jsou
součástí výkonu služby vojáka z povolání a které
mohou být z hlediska vědeckých poznatků iniciač-
ním mechanismem pro vznik zejména ischemické
choroby srdeční, hypertenze, poruchy metabolismu
tuků nebo metabolického syndromu.

(2) Pokud je stanovená zdravotní způsobilost
vojáka z povolání klasifikována stupněm „Schopen
s omezením (značka C)“, stanoví se konkrétní časové
omezení této zdravotní klasifikace podle § 2 odst. 5
nebo § 3 s přihlédnutím k předpokládanému vývoji
zdravotního stavu vojáka z povolání ovlivňujícího

snížení míry jeho zdravotní způsobilosti k výkonu
vojenské činné služby.

§ 11

Rozšířená preventivní prohlídka
vojáka z povolání

(1) Rozšířená preventivní prohlídka je prová-
děna u vojáků z povolání ve věkových skupinách
25, 30, 35 a 38 let a nad 40 let věku. U vojáků z po-
volání ve věkové skupině nad 40 let věku je rozšířená
preventivní prohlídka prováděna každoročně.

(2) Obsahem rozšířené preventivní prohlídky
vojáka z povolání jsou vyšetření podle § 7 odst. 1
a dále

a) laboratorní vyšetření krve a krevního séra v roz-
sahu:

1. krevní obraz a diferenciální počet leuko-
cytů,

2. sedimentace erytrocytů,

3. celkový cholesterol,

4. HDL-cholesterol,

5. LDL-cholesterol,

6. triacylglyceroly,

7. glukóza,

8. alanintransamináza,

9. gamaglutamyltransferáza,

10. aspartátaminotransferáza,

11. bilirubin,

12. kreatinin,

13. urea,

14. kyselina močová a

15. prostatický specifický antigen u mužů
nad 40 let,

b) klidový elektrokardiogram,

c) diferencované preventivní onkologické vyše-
tření v rozsahu:

1. vyšetření konečníku,

2. vyšetření stolice na okultní krvácení u osob
nad 40 let věku, a to s četností jednou
za 2 roky; vyšetření stolice na okultní krvá-
cení lze u vojáka z povolání staršího 55 let
věku nahradit provedením screeningového
kolonoskopického vyšetření, které se pro-
vádí s četností jednou za 5 let,

d) mamografické vyšetření u žen nad 40 let věku,
a to s četností jednou za 2 roky,

e) ultrazvukové vyšetření prsní žlázy, a to u žen:

1. ve věku 35 až 40 let každoročně,

Sbírka zákonů č. 357 / 2016Částka 142 Strana 5429



2. nad 40 let věku vždy v kalendářním roce,
ve kterém není prováděno vyšetření podle
písmene d), a

f) ultrazvukové vyšetření dolní poloviny břicha
u žen nad 35 let věku, a to s četností jednou
za 2 roky.

§ 12

Výstupní lékařská prohlídka vojáka

(1) Výstupní lékařská prohlídka vojáka se pro-
vádí při ukončení vojenské činné služby.

(2) Pro provedení výstupní prohlídky se použi-
je ustanovení § 10 odst. 1 přiměřeně.

(3) Posuzující lékař v průběhu výstupní lékař-
ské prohlídky zjistí zdravotní stav vojáka v činné
službě a zpracuje lékařskou zprávu, ve které popíše
aktuální zdravotní stav vojáka v činné službě a vliv
služby na jím zjištěný zdravotní stav, popřípadě na
výsledky dalších provedených odborných vyšetření.

HLAVA IV

POSUZOVÁNÍ ZDRAVOTNÍ ZPŮSOBILOSTI
UCHAZEČŮ

§ 13

(1) Součástí lékařské prohlídky pro posouzení
zdravotní způsobilosti uchazeče je její vstupní část,
kterou je řízený pohovor uchazeče s posuzujícím lé-
kařem vedený s cílem vyhodnocení základních sku-
tečností o jeho zdravotním stavu na základě jím po-
skytnutých údajů a informací, popřípadě dokumentů
vypovídajících o jeho anamnéze.

(2) Obsahem lékařské prohlídky určené pro
posouzení zdravotní způsobilosti uchazeče jsou
kromě vyšetření stanovených v § 7 odst. 1 také:

a) elektrokardiografické vyšetření,

b) laboratorní vyšetření krve a krevního séra v roz-
sahu:

1. určení krevní skupiny,

2. provedení krevního obrazu a zjištění diferen-
ciálního počtu leukocytů,

3. zjištění sedimentace erytrocytů,

4. provedení sérologického vyšetření na syfilis,

5. zjištění povrchového antigenu žloutenky
typu B,

6. zjištění celkového bilirubinu,

7. zjištění přímého bilirubinu,

8. vyšetření na přítomnost glukózy v krvi,

9. vyšetření na přítomnost alanintransami-
názy,

10. vyšetření na přítomnost aspartátamino-
transferázy,

11. zjištění celkového cholesterolu,

c) mikroskopické vyšetření močového sedimentu,

d) rentgenové vyšetření hrudních orgánů,

e) vyšetření nosní dutiny, uší, řeči, hlasu a sluchu,

f) vyšetření ústní dutiny a stavu chrupu,

g) orientační chirurgické, neurologické, psychia-
trické a kožní vyšetření,

h) odborné gynekologické vyšetření u žen a

i) klinicko-psychologické vyšetření.

(3) U uchazeče, u kterého je předpoklad jeho
povolání k výkonu vojenské činné služby k Vojen-
skému zpravodajství a jehož služební zařazení je in-
formací podléhající ochraně podle zákona o ochraně
utajovaných informací, zdravotní způsobilost vyko-
návat vojenskou činnou službu posuzuje vojenský
lékař v oboru všeobecné praktické lékařství vojen-
ského poskytovatele provozujícího zdravotnické za-
řízení zařazené do Vojenského zpravodajství2); vo-
jenský poskytovatel provozující zdravotnické zaří-
zení zařazené do Vojenského zpravodajství2) zajiš-
ťuje pro uchazeče podle tohoto odstavce rovněž
psychologické vyšetření.

§ 14

(1) Zdravotně způsobilý k výkonu vojenské
činné služby je uchazeč, jehož zjištěná zdravotní
způsobilost odpovídá zdravotní klasifikaci „Schopen
(značka A)“ nebo „Schopen s omezením (značka C)“
podle sloupce II přílohy č. 1 k této vyhlášce a poža-
davkům uvedeným v přílohách č. 2 a 3 k této vy-
hlášce.

(2) Uchazeč podle § 13 odst. 3 je zdravotně
způsobilý k výkonu vojenské činné služby, pokud
jeho zdravotní způsobilost odpovídá zdravotní kla-
sifikaci podle odstavce 1 nebo s přihlédnutím k před-

Sbírka zákonů č. 357 / 2016Strana 5430 Částka 142

2) § 10 odst. 5 vyhlášky č. 156/2015 Sb., o podmínkách poskytování zdravotních služeb vojenskými poskytovateli,
oborech ambulantní péče, u kterých voják z povolání může uplatnit svobodnou volbu poskytovatele zdravotních
služeb, a podmínkách organizace plnění úkolů vojenských fakultních nemocnic (o podmínkách poskytování zdra-
votních služeb vojenskými poskytovateli).



pokládanému služebnímu zařazení ve Vojenském
zpravodajství také zdravotní klasifikaci „Schopen,
ne pro I (značka BI)“ nebo „Schopen s omezením
(značka C)“.

HLAVA V

POSUZOVÁNÍ
ZDRAVOTNÍ ZPŮSOBILOSTI OBČANA,

KTERÝ POŽÁDAL O ZAŘAZENÍ
DO AKTIVNÍ ZÁLOHY NEBO O ÚČAST

NA VOJENSKÉM CVIČENÍ

§ 15

(1) Zdravotní způsobilost občana, který požá-
dal o zařazení do aktivní zálohy nebo o účast na
vojenském cvičení, posuzuje posuzující lékař vojen-
ského poskytovatele v oboru všeobecné praktické
lékařství. Součástí lékařské prohlídky je řízený po-
hovor podle § 13 odst. 1.

(2) Obsahem lékařské prohlídky určené pro
posouzení zdravotní způsobilosti občana, který po-
žádal o zařazení do aktivní zálohy nebo o účast na
vojenském cvičení, jsou kromě vyšetření stanove-
ných v § 7 odst. 1 také:

a) elektrokardiografické vyšetření,

b) orientační vyšetření nosní dutiny, uší, řeči,
hlasu a sluchu,

c) orientační vyšetření ústní dutiny a stavu chrupu
a

d) orientační chirurgické, neurologické, psychia-
trické a kožní vyšetření.

(3) Posuzující lékař provádějící lékařskou pro-
hlídku k posouzení zdravotní způsobilosti občana,
který požádal o zařazení do aktivní zálohy nebo
o účast na vojenském cvičení, zajistí pro tohoto ob-
čana u vojenských poskytovatelů provedení:

a) rentgenového vyšetření hrudních orgánů,
pokud není doložen výsledek obdobného vyše-
tření realizovaného v posledních 5 letech,

b) odborného gynekologického vyšetření u žen.

(4) Lékařská vyšetření podle odstavce 3 jsou
součástí lékařské prohlídky provedené podle od-
stavce 2.

§ 16

Zdravotně způsobilý k výkonu vojenské činné
služby pro zařazení do aktivní zálohy nebo na vo-
jenské cvičení je občan, jehož zjištěná zdravotní způ-
sobilost odpovídá zdravotní klasifikaci „Schopen
(značka A)“ nebo „Schopen, ne pro I, II, III (znač-

ka BI, BII, BIII)“ podle sloupce I přílohy č. 1 k této
vyhlášce a dále požadavkům uvedeným v přílohách
č. 2 a 3 k této vyhlášce.

HLAVA VI

POSUZOVÁNÍ ZDRAVOTNÍ ZPŮSOBILOSTI
OBČANA V ODVODNÍM ŘÍZENÍ

§ 17

(1) Obsahem lékařské prohlídky určené pro
zjišťování zdravotní způsobilosti občana v odvodním
řízení jsou kromě vyšetření stanovených v § 7
odst. 1 také:

a) orientační vyšetření nosní dutiny, uší, řeči,
hlasu a sluchu,

b) orientační vyšetření ústní dutiny a stavu chrupu
a

c) orientační chirurgické, neurologické, psychia-
trické a kožní vyšetření.

(2) Posuzující lékař zajistí pro občana, jehož
zdravotní způsobilost je posuzována v odvodním ří-
zení, u vojenského poskytovatele provedení:

a) rentgenového vyšetření hrudních orgánů,
pokud není doložen výsledek obdobného vyše-
tření realizovaného v posledních 5 letech,

b) odborného gynekologického vyšetření u žen.

(3) Lékařská vyšetření podle odstavce 2 jsou
součástí lékařské prohlídky provedené v odvodním
řízení.

§ 18

Zdravotně způsobilý k výkonu vojenské činné
služby je občan, jehož zjištěná zdravotní způsobilost
odpovídá zdravotní klasifikaci „Schopen (znač-
ka A)“ nebo „Schopen ne pro I, II, III (značka BI,
BII, BIII)“ podle sloupce I přílohy č. 1 k této vy-
hlášce a dále požadavkům uvedeným v přílohách č. 2
a 3 k této vyhlášce.

HLAVA VII

POSUZOVÁNÍ ZDRAVOTNÍ
ZPŮSOBILOSTI SPECIALISTY

§ 19

(1) Posuzování zdravotní způsobilosti specia-
listy je prováděno posuzujícím lékařem vojenského
poskytovatele před zahájením odborného výcviku
nebo při stanovených lékařských prohlídkách, po-
případě při celkovém vyšetření posuzovaného spe-
cialisty.

Sbírka zákonů č. 357 / 2016Částka 142 Strana 5431



(2) Zdravotně způsobilý k výkonu předpoklá-
daného služebního zařazení podle § 4 odst. 3
písm. a) je specialista, jehož zdravotní způsobilost
odpovídá zdravotní klasifikaci „Schopen“, popří-
padě „Schopen, ne pro I“ nebo „Schopen, ne pro
III“ a dále požadavkům uvedeným v přílohách č. 2
a 3 k této vyhlášce.

(3) Zdravotně způsobilý k výkonu předpoklá-
daného služebního zařazení jen za určitých podmí-
nek podle § 4 odst. 3 písm. b) je specialista, jehož
zjištěná zdravotní způsobilost odpovídá zdravotní
klasifikaci „Schopen s omezením (značka C)“, po-
kud zjištěná nemoc nemá vliv na výkon předpoklá-
daného služebního zařazení.

ČÁST TŘETÍ

LÉKAŘSKÝ POSUDEK O ZDRAVOTNÍ
ZPŮSOBILOSTI

§ 20

Náležitosti lékařského posudku
o zdravotní způsobilosti

(1) Lékařský posudek o zdravotní způsobilosti
obsahuje:

a) identifikační údaje:

1. posuzované osoby, a to v rozsahu jméno,
popřípadě jména, příjmení, datum narození,
adresa místa bydliště, popřípadě adresa místa
trvalého pobytu,

2. vojenského poskytovatele nebo jiného po-
skytovatele zdravotních služeb, který lékař-
ský posudek vydal, a to v rozsahu název
nebo obchodní firma, adresa sídla, otisk ra-
zítka poskytovatele zdravotních služeb,

3. posuzujícího lékaře, a to v rozsahu jméno,
popřípadě jména, příjmení a podpis,

b) pořadové číslo nebo jiné evidenční označení lé-
kařského posudku o zdravotní způsobilosti
použité v rámci evidence vedené vojenským
poskytovatelem,

c) údaj o účelu vydání lékařského posudku o zdra-
votní způsobilosti,

d) výrok o posudkovém závěru a vyznačení určené
zdravotní klasifikace; v případě vojáka z povo-
lání, jehož zdravotní způsobilost byla klasifiko-
vána třetím stupněm zdravotní způsobilosti
„Schopen s omezením (značka C)“, obsahuje
lékařský posudek také popis úpravy podmínek
pro plnění služebních úkolů vojáka na služeb-
ním místě podle přílohy č. 3 k této vyhlášce,

stanovený rozsah tělesné přípravy a stanovené
formy přezkoušení fyzické zdatnosti vojáka,

e) slovní vyjádření ke zdravotní způsobilosti po-
suzované osoby vykonávat vojenskou činnou
službu, popřípadě plnit úkoly v příslušném slu-
žebním zařazení,

f) poučení o možnosti podat návrh na přezkou-
mání lékařského posudku o zdravotní způsobi-
losti,

g) datum vydání lékařského posudku o zdravotní
způsobilosti,

h) vyznačení doby platnosti lékařského posudku
o zdravotní způsobilosti, pokud je třeba na zá-
kladě zdravotní způsobilosti omezit jeho plat-
nost.

§ 21

Využití lékařského posudku
o zdravotní způsobilosti

Lékařský posudek o zdravotní způsobilosti je
součástí:

a) odvodního protokolu při odvodním řízení nebo
při přezkumném řízení s vojákem v činné
službě,

b) protokolu lékařské komise při přezkumném ří-
zení s vojákem v záloze,

c) osobního spisu uchazeče nebo vojáka v záloze
při dobrovolném převzetí výkonu branné po-
vinnosti, nebo

d) dokumentace občana, který neúspěšně požádal
o dobrovolné převzetí výkonu branné povin-
nosti.

ČÁST ČTVRTÁ

ZPŮSOB POSUZOVÁNÍ ZDRAVOTNÍ
ZPŮSOBILOSTI VOJÁKŮ K VOJENSKÉ
ČINNÉ SLUŽBĚ PŘI PŘEZKUMNÉM

ŘÍZENÍ

§ 22

(1) Na posuzování zdravotní způsobilosti
vojáků k vojenské činné službě v přezkumném řízení
se použijí obecné postupy posuzování zdravotní
způsobilosti k vojenské činné službě stanovené
podle § 4.

(2) Přezkumná komise pro stanovení stupně
zdravotní způsobilosti a rozhodování o schopnosti
nebo o neschopnosti vojáka vykonávat vojenskou
činnou službu vychází z lékařské zprávy doručené
vojenským poskytovatelem posuzujícího lékaře

Sbírka zákonů č. 357 / 2016Strana 5432 Částka 142



předsedovi přezkumné komise, zejména pak z jejího
posudkového závěru a návrhu posuzujícího lékaře
na stanovení nové zdravotní klasifikace.

§ 23

Základní dokumentace pro přezkumné řízení

(1) Základní dokumentaci pro posouzení zdra-
votní způsobilosti k výkonu vojenské činné služby
v přezkumném řízení tvoří veškeré dokumenty vy-
užité nebo vytvořené podle § 4 a 7, lékařská zpráva
vojenského poskytovatele zpracovaná pro účely pře-
zkumného řízení a zdravotnická dokumentace ve-
dená v souvislosti se skutečnostmi, na základě kte-
rých je přezkumné řízení zahájeno, kterými jsou:

a) změny zdravotní způsobilosti vojáka, pokud
změny zdravotního stavu zjištěné při lékařské
prohlídce po ukončeném léčení nebo po vyčer-
pání léčebných možností neodpovídají stano-
vené zdravotní způsobilosti,

b) doba trvání neschopnosti k vojenské činné
službě pro nemoc nebo úraz delší než 8 týdnů
v době základního vojenského výcviku, jedná-li
se o vojáka z povolání po jeho povolání do slu-
žebního poměru,

c) doba trvání dočasné neschopnosti k vojenské
činné službě pro nemoc nebo úraz delší než 6
měsíců, pokud není předpoklad ukončení této
neschopnosti v průběhu podpůrčí doby3),
jedná-li se o vojáka z povolání,

d) závažné úrazy nebo vážná onemocnění vojáka
v záloze oznámené tímto vojákem, pokud jeho
zdravotní způsobilost neodpovídá stanovené
zdravotní klasifikaci,

e) nesoulad mezi zdravotní způsobilostí zjištěnou
při vstupní lékařské prohlídce a stanovenou
zdravotní klasifikací, jedná-li se o vojáka
v mimořádné službě za stavu ohrožení státu
nebo za válečného stavu,

f) doba trvání neschopnosti k vojenské činné
službě pro nemoc nebo úraz delší než 6 týdnů,

jedná-li se o vojáka v operačním nasazení nebo
v mimořádné službě, pokud není předpoklad
ukončení léčby do 3 měsíců,

g) stanovení provedení nového přezkumného ří-
zení přezkumnou komisí při předchozím pře-
zkumném řízení.

(2) Součástí lékařské zprávy podle odstavce 1
jsou údaje z rodinné, osobní a pracovní anamnézy
posuzované osoby, návrh na stanovení nové zdra-
votní klasifikace a všechny známé okolnosti, které
vedou k přezkumnému řízení, včetně uvedení sku-
tečností, které vedou k zahájení přezkumného řízení.

ČÁST PÁTÁ

PŘECHODNÉ A ZRUŠOVACÍ
USTANOVENÍ

§ 24

Přechodné ustanovení

Posuzování zdravotní způsobilosti k výkonu
vojenské činné služby zahájené přede dnem nabytí
účinnosti této vyhlášky se ukončí způsobem stano-
veným vyhláškou č. 103/2005 Sb., o posuzování
zdravotní způsobilosti k vojenské činné službě, s vý-
jimkou případů, kdy zdravotní způsobilost posuzo-
vané osoby by byla posouzena příznivěji podle této
vyhlášky.

§ 25

Zrušovací ustanovení

Vyhláška č. 103/2005 Sb., o posuzování zdra-
votní způsobilosti k vojenské činné službě, se zru-
šuje.

§ 26

Účinnost

Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 4. listo-
padu 2016.

Ministr:

MgA. Stropnický v. r.

Sbírka zákonů č. 357 / 2016Částka 142 Strana 5433

3) § 68k zákona č. 221/1999 Sb., o vojácích z povolání, ve znění zákona č. 332/2014 Sb.
§ 26 odst. 1 zákona č. 187/2006 Sb., o nemocenském pojištění.



Sbírka zákonů č. 357 / 2016Strana 5434 Částka 142
P
ří

lo
h

a
č.

1
k

vy
h

lá
šc

e
č.

35
7/

20
16

Sb
.



Sbírka zákonů č. 357 / 2016Částka 142 Strana 5435



Sbírka zákonů č. 357 / 2016Strana 5436 Částka 142



Sbírka zákonů č. 357 / 2016Částka 142 Strana 5437



Sbírka zákonů č. 357 / 2016Strana 5438 Částka 142



Sbírka zákonů č. 357 / 2016Částka 142 Strana 5439



Sbírka zákonů č. 357 / 2016Strana 5440 Částka 142



Sbírka zákonů č. 357 / 2016Částka 142 Strana 5441



Sbírka zákonů č. 357 / 2016Strana 5442 Částka 142



Sbírka zákonů č. 357 / 2016Částka 142 Strana 5443



Sbírka zákonů č. 357 / 2016Strana 5444 Částka 142



Sbírka zákonů č. 357 / 2016Částka 142 Strana 5445



Sbírka zákonů č. 357 / 2016Strana 5446 Částka 142



Sbírka zákonů č. 357 / 2016Částka 142 Strana 5447



Sbírka zákonů č. 357 / 2016Strana 5448 Částka 142



Sbírka zákonů č. 357 / 2016Částka 142 Strana 5449



Sbírka zákonů č. 357 / 2016Strana 5450 Částka 142



Sbírka zákonů č. 357 / 2016Částka 142 Strana 5451



Sbírka zákonů č. 357 / 2016Strana 5452 Částka 142



Sbírka zákonů č. 357 / 2016Částka 142 Strana 5453



Sbírka zákonů č. 357 / 2016Strana 5454 Částka 142



Sbírka zákonů č. 357 / 2016Částka 142 Strana 5455



Sbírka zákonů č. 357 / 2016Strana 5456 Částka 142



Sbírka zákonů č. 357 / 2016Částka 142 Strana 5457



Sbírka zákonů č. 357 / 2016Strana 5458 Částka 142



Sbírka zákonů č. 357 / 2016Částka 142 Strana 5459



Sbírka zákonů č. 357 / 2016Strana 5460 Částka 142



Sbírka zákonů č. 357 / 2016Částka 142 Strana 5461



Sbírka zákonů č. 357 / 2016Strana 5462 Částka 142



Sbírka zákonů č. 357 / 2016Částka 142 Strana 5463



Sbírka zákonů č. 357 / 2016Strana 5464 Částka 142



Sbírka zákonů č. 357 / 2016Částka 142 Strana 5465



Sbírka zákonů č. 357 / 2016Strana 5466 Částka 142



Sbírka zákonů č. 357 / 2016Částka 142 Strana 5467



Sbírka zákonů č. 357 / 2016Strana 5468 Částka 142



Sbírka zákonů č. 357 / 2016Částka 142 Strana 5469



Sbírka zákonů č. 357 / 2016Strana 5470 Částka 142



Sbírka zákonů č. 357 / 2016Částka 142 Strana 5471



Sbírka zákonů č. 357 / 2016Strana 5472 Částka 142



Sbírka zákonů č. 357 / 2016Částka 142 Strana 5473



Sbírka zákonů č. 357 / 2016Strana 5474 Částka 142



Sbírka zákonů č. 357 / 2016Částka 142 Strana 5475



Sbírka zákonů č. 357 / 2016Strana 5476 Částka 142



Sbírka zákonů č. 357 / 2016Částka 142 Strana 5477



Sbírka zákonů č. 357 / 2016Strana 5478 Částka 142



Sbírka zákonů č. 357 / 2016Částka 142 Strana 5479



Sbírka zákonů č. 357 / 2016Strana 5480 Částka 142



Sbírka zákonů č. 357 / 2016Částka 142 Strana 5481



Sbírka zákonů č. 357 / 2016Strana 5482 Částka 142



Sbírka zákonů č. 357 / 2016Částka 142 Strana 5483



Sbírka zákonů č. 357 / 2016Strana 5484 Částka 142



Sbírka zákonů č. 357 / 2016Částka 142 Strana 5485



Sbírka zákonů č. 357 / 2016Strana 5486 Částka 142



Sbírka zákonů č. 357 / 2016Částka 142 Strana 5487



Sbírka zákonů č. 357 / 2016Strana 5488 Částka 142



Sbírka zákonů č. 357 / 2016Částka 142 Strana 5489



Sbírka zákonů č. 357 / 2016Strana 5490 Částka 142



Sbírka zákonů č. 357 / 2016Částka 142 Strana 5491



Sbírka zákonů č. 357 / 2016Strana 5492 Částka 142



Sbírka zákonů č. 357 / 2016Částka 142 Strana 5493



Sbírka zákonů č. 357 / 2016Strana 5494 Částka 142



Sbírka zákonů č. 357 / 2016Částka 142 Strana 5495



Sbírka zákonů č. 357 / 2016Strana 5496 Částka 142



Sbírka zákonů č. 357 / 2016Částka 142 Strana 5497



Sbírka zákonů č. 357 / 2016Strana 5498 Částka 142



Sbírka zákonů č. 357 / 2016Částka 142 Strana 5499



Sbírka zákonů č. 357 / 2016Strana 5500 Částka 142



Sbírka zákonů č. 357 / 2016Částka 142 Strana 5501



Sbírka zákonů č. 357 / 2016Strana 5502 Částka 142



Sbírka zákonů č. 357 / 2016Částka 142 Strana 5503



Sbírka zákonů č. 357 / 2016Strana 5504 Částka 142



Sbírka zákonů č. 357 / 2016Částka 142 Strana 5505



Sbírka zákonů č. 357 / 2016Strana 5506 Částka 142



Sbírka zákonů č. 357 / 2016Částka 142 Strana 5507



Sbírka zákonů č. 357 / 2016Strana 5508 Částka 142



Sbírka zákonů č. 357 / 2016Částka 142 Strana 5509



Sbírka zákonů č. 357 / 2016Strana 5510 Částka 142



Sbírka zákonů č. 357 / 2016Částka 142 Strana 5511



Sbírka zákonů č. 357 / 2016Strana 5512 Částka 142



Sbírka zákonů č. 357 / 2016Částka 142 Strana 5513



Sbírka zákonů č. 357 / 2016Strana 5514 Částka 142



Sbírka zákonů č. 357 / 2016Částka 142 Strana 5515



Sbírka zákonů č. 357 / 2016Strana 5516 Částka 142



Sbírka zákonů č. 357 / 2016Částka 142 Strana 5517



Sbírka zákonů č. 357 / 2016Strana 5518 Částka 142



Sbírka zákonů č. 357 / 2016Částka 142 Strana 5519



Sbírka zákonů č. 357 / 2016Strana 5520 Částka 142



Sbírka zákonů č. 357 / 2016Částka 142 Strana 5521



Sbírka zákonů č. 357 / 2016Strana 5522 Částka 142



Sbírka zákonů č. 357 / 2016Částka 142 Strana 5523



Sbírka zákonů č. 357 / 2016Strana 5524 Částka 142



Sbírka zákonů č. 357 / 2016Částka 142 Strana 5525



Sbírka zákonů č. 357 / 2016Strana 5526 Částka 142



Sbírka zákonů č. 357 / 2016Částka 142 Strana 5527



Sbírka zákonů č. 357 / 2016Strana 5528 Částka 142



Sbírka zákonů č. 357 / 2016Částka 142 Strana 5529



Sbírka zákonů č. 357 / 2016Strana 5530 Částka 142



Sbírka zákonů č. 357 / 2016Částka 142 Strana 5531



Sbírka zákonů č. 357 / 2016Strana 5532 Částka 142



Sbírka zákonů č. 357 / 2016Částka 142 Strana 5533



Sbírka zákonů č. 357 / 2016Strana 5534 Částka 142



Sbírka zákonů č. 357 / 2016Částka 142 Strana 5535



Sbírka zákonů č. 357 / 2016Strana 5536 Částka 142



Sbírka zákonů č. 357 / 2016Částka 142 Strana 5537



Sbírka zákonů č. 357 / 2016Strana 5538 Částka 142



Sbírka zákonů č. 357 / 2016Částka 142 Strana 5539



Sbírka zákonů č. 357 / 2016Strana 5540 Částka 142



Sbírka zákonů č. 357 / 2016Částka 142 Strana 5541



Sbírka zákonů č. 357 / 2016Strana 5542 Částka 142



Sbírka zákonů č. 357 / 2016Částka 142 Strana 5543



Sbírka zákonů č. 357 / 2016Strana 5544 Částka 142



Sbírka zákonů č. 357 / 2016Částka 142 Strana 5545



Sbírka zákonů č. 357 / 2016Strana 5546 Částka 142



Sbírka zákonů č. 357 / 2016Částka 142 Strana 5547



Sbírka zákonů č. 357 / 2016Strana 5548 Částka 142
P
ří

lo
h

a
č.

2
k

vy
h

lá
šc

e
č.

35
7/

20
16

Sb
.



Sbírka zákonů č. 357 / 2016Částka 142 Strana 5549



Sbírka zákonů č. 357 / 2016Strana 5550 Částka 142



Příloha č. 3 k vyhlášce č. 357/2016 Sb.

Sbírka zákonů č. 357 / 2016Částka 142 Strana 5551



Sbírka zákonů 2016

Vydává a tiskne: Tiskárna Ministerstva vnitra, p. o., Bartůňkova 4, pošt. schr. 10, 149 01 Praha 415, telefon: 272 927 011, fax: 974 887 395 – Redakce:
Ministerstvo vnitra, nám. Hrdinů 1634/3, pošt. schr. 155/SB, 140 21 Praha 4, telefon: 974 817 289, fax: 974 816 871 – Administrace: písemné
objednávky předplatného, změny adres a počtu odebíraných výtisků – MORAVIAPRESS s. r. o., U Póny 3061, 690 02 Břeclav, tel.: 516 205 175,
e-mail: sbirky@moraviapress.cz. Roční předplatné se stanovuje za dodávku kompletního ročníku včetně rejstříku z předcházejícího roku a je od
předplatitelů vybíráno formou záloh ve výši oznámené ve Sbírce zákonů. Závěrečné vyúčtování se provádí po dodání kompletního ročníku na základě
počtu skutečně vydaných částek (první záloha na rok 2016 činí 6 000,– Kč) – Vychází podle potřeby – Distribuce: MORAVIAPRESS s. r. o., U Pó-
ny 3061, 690 02 Břeclav, celoroční předplatné a objednávky jednotlivých částek (dobírky) – 516 205 175, objednávky – knihkupci – 516 205 175,
e-mail – sbirky@moraviapress.cz, zelená linka – 800 100 314. Internetová prodejna: www.sbirkyzakonu.cz – Drobný prodej – Brno: Ing. Jiří Hrazdil,
Vranovská 16, SEVT, a. s., Česká 14, Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, Obchodní galerie IBC (2. patro), Příkop 6; České Budějovice: SEVT,
a. s., Česká 3, tel.: 387 319 045; Cheb: EFREX, s. r. o., Karlova 31; Chomutov: DDD Knihkupectví – Antikvariát, Ruská 85; Kadaň: Knihařství –
Přibíková, J. Švermy 14; Liberec: Podještědské knihkupectví, Moskevská 28; Olomouc: Zdeněk Chumchal – Knihkupectví Tycho, Ostružnická 3;
Ostrava: Nakladatelství Sagit a. s., Horní 457/1; Otrokovice: Ing. Kučeřík, Jungmannova 1165; Pardubice: ABONO s. r. o., Sportovců 1121,
LEJHANEC, s. r. o., třída Míru 65; Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, nám. Českých bratří 8; Praha 3: Vydavatelství a nakladatelství
Aleš Čeněk, Řipská 23; Praha 4: Tiskárna Ministerstva vnitra, Bartůňkova 4; Praha 6: PERIODIKA, Komornická 6; Praha 9: Abonentní tiskový
servis-Ing. Urban, Jablonecká 362, po –pá 7 – 12 hod., tel.: 286 888 382, e-mail: tiskovy.servis@top-dodavatel.cz, DOVOZ TISKU SUWECO CZ,
Klečákova 347; Praha 10: BMSS START, s. r. o., Vinohradská 190, MONITOR CZ, s. r. o., Třebohostická 5, tel.: 283 872 605; Přerov: Jana Honková-
-YAHO-i-centrum, Komenského 38; Ústí nad Labem: PNS Grosso s. r. o., Havířská 327, tel.: 475 259 032, fax: 475 259 029, KARTOON, s. r. o.,
Klíšská 3392/37 – vazby sbírek tel. a fax: 475 501 773, e-mail: kartoon@kartoon.cz; Zábřeh: Mgr. Ivana Patková, Žižkova 45; Žatec: Jindřich Procházka,
Bezděkov 89 – Vazby Sbírek, tel.: 415 712 904. Distribuční podmínky předplatného: jednotlivé částky jsou expedovány neprodleně po dodání
z tiskárny. Objednávky nového předplatného jsou vyřizovány do 15 dnů a pravidelné dodávky jsou zahajovány od nejbližší částky po ověření úhrady
předplatného nebo jeho zálohy. Částky vyšlé v době od zaevidování předplatného do jeho úhrady jsou doposílány jednorázově. Změny adres a počtu
odebíraných výtisků jsou prováděny do 15 dnů. Reklamace: informace na tel. čísle 516 205 175. V písemném styku vždy uvádějte IČO (právnická
osoba), rodné číslo (fyzická osoba). Podávání novinových zásilek povoleno Českou poštou, s. p., Odštěpný závod Jižní Morava Ředitelství v Brně
č. j. P/2-4463/95 ze dne 8. 11. 1995.

Strana 5552 Částka 142

8591449 142014

16

ISSN 1211-1244


